ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

 REQUERIMENTO Nº____/2025.

Requer o envio de expediente, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

com cópia para a Secretaria de Estado da

Educação, solicitando a climatização das

unidades escolares, Escola Estadual Tancredo

de Almeida Neves e Colégio Estadual Dom

Alano, situadas no município de Peixe-TO.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do Plenário que

seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Chefe do Poder Executivo Estadual e a

Secretaria Estadual da Educação, solicitando a climatização das unidades escolares, Escola

Estadual Tancredo de Almeida Neves e Colégio Estadual Dom Alano, situadas no município de

Peixe-TO.

Justificativa:

A presente proposição tem como objetivo solicitar a climatização das unidades escolares Escola

Estadual Tancredo de Almeida Neves e Colégio Estadual Dom Alano, ambas localizadas no município

de Peixe-TO, com o intuito de proporcionar melhores condições de conforto térmico e bem-estar à

comunidade escolar.

As elevadas temperaturas registradas na região sul do Estado têm causado desconforto e

comprometido o desempenho de alunos, professores e servidores. A falta de climatização nas salas de

aula dificulta o desenvolvimento das atividades pedagógicas e impacta negativamente no processo de

ensino e aprendizagem.

A instalação de equipamentos de climatização representa uma medida necessária e estratégica

para o aprimoramento da infraestrutura escolar, refletindo diretamente na qualidade do ensino

ofertado. Ambientes adequados e confortáveis são fundamentais para garantir a concentração dos

estudantes, reduzir a evasão escolar e valorizar os profissionais da educação.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

Diante do exposto, solicita-se o acolhimento e deferimento do presente requerimento, por se

tratar de uma demanda justa e essencial ao fortalecimento da rede estadual de ensino no município de

Peixe-TO.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2025.

Léo Barbosa

Deputado Estadual